

Số: /BC-UBND

Quảng Hòa, ngày tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Trong 3 tháng đầu năm 2022, UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện đã bám sát theo các nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy, tích cực và quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022. Ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình công tác của UBND huyện năm 2022; các kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01, Nghị quyết 02 của Chính phủ; Quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết về các cơ chế chính sách, về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 đã được thông qua tại kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh (khóa XVII) và kỳ họp thứ tư HĐND huyện (khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026).

Nghiêm túc triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Trung ương, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND huyện đã ban hành chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/01/2022 về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và nhiều văn bản khác chỉ đạo điều hành triển khai các nhiệm vụ đảm bảo cung ứng hàng hóa, ổn định thị trường, triển khai kịp thời các chính sách an sinh xã hội và công tác đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau dịp Tết.

Quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, đặc biệt là công tác phòng chống dịch tại các đơn vị trường học: ban hành Công văn 61/UBND-YT ngày 18/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai Công điện số 22/CĐ-BYT ngày 05/01/2022 của Bộ Y tế; quán triệt ý kiến chỉ đạo của sở Y tế về việc khuyến khích

người dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị tự thực hiện test nhanh kháng nguyên để phát hiện vi rút SARS-CoV-2; Yêu cầu các đơn vị y tế mở rộng các cơ sở tiếp nhận điều trị bệnh nhân, tăng cường nhân lực cho y tế cơ sở, tổ chức theo dõi chặt chẽ các trường hợp F0 điều trị tại nhà; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19... Duy trì thường xuyên các hoạt động kiểm tra, giám sát tình hình triển khai công tác phòng chống dịch tại các địa bàn.

Kịp thời ban hành các văn bản để lãnh đạo, điều hành các nhiệm vụ được giao. Đến 31/3/2022, UBND huyện đã ban hành 591 Quyết định, 76 kế hoạch và 552 văn bản các loại để lãnh đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Trong 3 tháng đầu năm, thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài gây nhiều khó khăn cho sản xuất nông nghiệp, ảnh hưởng đến kế hoạch gieo trồng vụ đông xuân, làm chết 177 con gia súc trên địa bàn. Huyện đã tích cực chỉ đạo các địa phương tuyên truyền vận động bà con thực hiện các biện pháp phòng chống đói rét, phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi và chỉ đạo triển khai kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2022.

Về tiến độ gieo trồng vụ Đông xuân: Cây lúa đã gieo trồng được 10,4 ha, bằng 10%KH, ngô đông xuân trồng được 4.275ha, bằng 90%KH, bằng 93,9% so với cùng kỳ 2021. Cây mía niên vụ 2021-2022 đã thu hoạch xong, sản lượng đạt 186.212 tấn, đạt 100%KH; triển khai trồng mới mía niên vụ 2022 - 2023 đến nay đạt trên 600ha. Một số cây trồng khác và rau màu các loại sinh trưởng và phát triển tốt¹.

Tình hình chăn nuôi duy trì ổn định; nuôi trồng thủy sản tiếp tục phát triển, số lượng nuôi trồng thủy sản trên các sông đến nay đạt 142 lồng nuôi với tổng thể tích lồng nuôi đạt 4.104m³. Dịch bệnh trên đàn vật nuôi không có nhiều diễn biến phức tạp; dịch tả lợn Châu phi tái phát tại một số xã vào tháng 01, làm mắc và tiêu hủy 31

¹ - Dong riêng: 25,5 ha, đạt 85 % KH. Người dân đang tiếp tục trồng.

- Thuốc lá: Diện tích đã trồng được 83,2 ha, đạt 166% KH; cây sinh trưởng phát triển tốt. Cây đang trong giai đoạn trái lá bồng và phát triển mạnh về thân, lá.

- Đỗ tương Đông Xuân: Diện tích 24 ha, đạt 80%. Người dân đang tiếp tục trồng.

- Lạc Đông Xuân: Diện tích 24,5 ha, đạt 70% KH. Người dân đang tiếp tục trồng.

- Sắn: Diện tích 292,5 ha, đạt 45%KH. Người dân đang tiếp tục trồng.

con, các biện pháp phòng chống dịch đã được bà con nhân dân triển khai thực hiện tốt, đến tháng 2 dịch bệnh cơ bản được kiểm soát, không để phát sinh ổ dịch mới.

Trong 3 tháng đầu năm, huyện đã triển khai được 02 mô hình trồng ngô lai với diện tích 0,3ha, tổ chức khảo sát, triển khai mô hình nuôi cá Bống trên lòng hồ thủy điện Hòa Thuận. Triển khai cung ứng được 3.350 kg các loại giống ngô lai cho người dân và tư vấn kỹ thuật trồng cũng như đặc điểm sinh trưởng và yêu cầu của từng giống ngô, giải đáp những thắc mắc về kỹ thuật trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại thường gặp trên cây ngô cho bà con. Cung ứng các loại giống cây ăn quả, cây lâm nghiệp đảm bảo đúng chủng loại, chất lượng cho người dân.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác nạo vét kênh mương, duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi, khơi thông dòng chảy cho sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021.

Ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bão lũ, hạn hán, giảm nhẹ thiên tai. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến kiến thức về thảm họa của thiên tai, kinh nghiệm phòng tránh thiên tai cho nhân dân.

Chỉ đạo tổ chức Tết trồng cây Xuân Nhâm Dần năm 2022, kết quả trồng cây phân tán được trên 59.916 cây (bao gồm các loại cây: cây ăn quả, cây lâm nghiệp...). Duy trì thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý 02 vụ vi phạm, trong đó 01 vụ phá rừng trái phép, 01 vụ nuôi nhốt động vật hoang dã trái quy định.

Về thực hiện Chương trình OCOP: có 07 sản phẩm OCOP đạt 3 sao cấp tỉnh năm 2021. rà soát, đăng ký 15 sản phẩm OCOP năm 2022. Thực hiện đăng ký chứng nhận chất lượng VietGap cho 06 sản phẩm, đăng hỗ trợ thiết kế bao bì nhãn mác cho 12 sản phẩm năm 2022.

Về xây dựng Nông thôn mới: Ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022; Kế hoạch di dời gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở năm 2022. Hoàn thiện các hồ sơ, phối hợp với đoàn thẩm định của tỉnh tổ chức thẩm định các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đối với xã Quảng Hưng, Phúc Sen, kết quả 02 xã đã đạt tiêu chí nông thôn mới năm 2021. Chỉ

đạo các xã tiếp tục rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2022 và giai đoạn 2021 - 2025.

2. Công nghiệp, xây dựng, quy hoạch

Sản xuất công nghiệp duy trì ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 3 tháng đầu năm 2022 theo giá hiện hành ước đạt 137.542 triệu đồng, trong đó: khu vực công ty, doanh nghiệp, HTX ước đạt 124.697 triệu đồng, khu vực hộ cá thể ước đạt 12.845 triệu đồng, bằng 20%KH, bằng 94% so với cùng kỳ 2021.

Trong 3 tháng đầu năm, huyện tập trung thực hiện việc quyết toán các dự án hoàn thành, thực hiện việc đối chiếu, chuyển nguồn các dự án chuyển tiếp từ năm 2021; Tiếp tục triển khai thực hiện đầu tư xây dựng đối với 6 công trình chuyển tiếp và triển khai công tác chuẩn bị đầu tư đối với 5 công trình khởi công mới năm 2022.

Chỉ đạo các xã, thị trấn lập kế hoạch và dự toán bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường giao thông năm 2022. Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, ban hành kế hoạch chỉnh trang, quản lý trật tự đô thị trên địa bàn huyện năm 2022. Triển khai lập đề án Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Quảng Uyên, giai đoạn 2021-2035; Tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy về Kế hoạch tiếp tục xây dựng, phát triển đô thị Phục Hoà, huyện Quảng Hoà đạt tiêu chí đô thị loại IV.

3. Tài nguyên môi trường

Công tác quản lý đất đai được quan tâm thực hiện tốt, các hồ sơ, thủ tục liên quan đến đất đai như công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận... được triển khai thực hiện kịp thời theo đúng quy định. Trong 3 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 48 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, trong đó có 05 hồ sơ chuyển tiếp từ tháng 12 năm 2021 sang, có 43 hồ sơ tiếp nhận mới, đã giải quyết xong 41 hồ sơ, còn 07 hồ sơ đang giải quyết; cấp 68 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân. Ban hành quyết định thu hồi đất, và triển khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với 05 công trình chuyển tiếp từ năm 2021² và chuẩn bị các thủ tục triển khai công tác giải phóng mặt bằng đối với các công trình dự án khởi công mới năm 2022. Tích cực giải

² Nhà Kiểm soát liên hợp đầu cầu II Tà Lùng; Nhà máy thủy điện Hòa Thuận (các thửa đất bị ảnh hưởng ngập nước chưa được bồi thường, hỗ trợ; Cải tạo đường liên xã Chí Thảo – Tự Do – Ngọc Động – Hạnh Phúc (đoạn sạt lở xã Tự Do); Thủy điện Tiên Thành (bổ sung) và Trạm y tế xã Quảng Hưng

quyết các vụ việc tranh chấp đất đai, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022. Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, khoáng sản trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường đối với UBND các xã, thị trấn.

4. Thương mại, dịch vụ

Chỉ đạo tăng cường công tác chống buôn lậu thuốc lá và hàng giả, đảm bảo an toàn thực phẩm, đảm bảo nguồn cung ứng hàng hoá cho thị trường, đặc biệt trong dịp Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Trong 3 tháng đầu năm, tình hình cung cầu hàng hóa ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn đạt 204 tỷ đồng, bằng 98,5% cùng kỳ 2021.

5. Tài chính, ngân sách

Thực hiện quyết toán ngân sách của các đơn vị dự toán năm 2021 và phân bổ dự toán ngân sách năm 2022 cho các đơn vị kịp thời theo đúng quy định; chỉnh lý, đối chiếu chuyển nguồn vốn đầu tư công năm 2021 theo đúng quy định của Luật Đầu tư. Đến hết ngày 28/03/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đạt 6.690/53.860 triệu đồng, bằng 12,4%/KH giao, bằng 77,5% so với cùng kỳ năm 2021 (trong đó thu cân đối ngân sách là 3.700/34.690 triệu đồng bằng 10,7% KH, bằng 47,7% so với cùng kỳ 2021)³. Chi ngân sách 90.528/582.085 triệu đồng, bằng 15,6% KH, (trong đó chỉ bao gồm chi thường xuyên, chi đầu tư xây dựng cơ bản đang thực hiện các thủ tục giải ngân).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa - Thông tin

Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền mừng Đảng, mừng

³ - Thu từ khu vực DNNN do trung ương quản: 82,688/650 triệu đồng, bằng 13% kế hoạch giao;
 - Thu từ khu vực DNNN do địa phương quản lý: 70,552/70 triệu đồng, bằng 101% kế hoạch giao.
 - Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: 0/150 triệu đồng, bằng 0% kế hoạch giao.
 - Thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh: 1.169/22.475 triệu đồng, bằng 5% kế hoạch giao.
 - Thuế thu nhập cá nhân: 595/2.445 triệu đồng, đạt 24% kế hoạch giao.
 - Thu lệ phí trước bạ: 1.365/8.200 triệu đồng, bằng 17% kế hoạch giao.
 - Thu phí, lệ phí: 512/2.260 triệu đồng, bằng 23% kế hoạch giao.
 - Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 13/50 bằng 27% kế hoạch giao.
 - Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 11/1.300 triệu đồng, bằng 1% kế hoạch giao.
 - Thu tiền sử dụng đất: 423/10.000 triệu đồng, bằng 4% kế hoạch giao.
 - Thu khác ngân sách: 1.445/1.600 triệu đồng, bằng 90% kế hoạch giao.
 - Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 0/1.600 triệu đồng, bằng 0% kế hoạch giao.

xuân năm 2022. Tổ chức thành công Lễ đón bằng công nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Tranh đầu pháo, thị trấn Quảng Uyên. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý, tổ chức lễ hội truyền thống địa phương theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh, đảm bảo công tác phòng chống dịch; chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2022. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa năm 2022. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022; chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp năm 2022.

2. Giáo dục - Đào tạo

Từ tháng 02 đến nay, xuất hiện nhiều ca dương tính với Covid-19 tại các đơn vị trường học trên địa bàn. Huyện đã chỉ đạo các đơn vị trường học triển khai thực hiện tốt các biện pháp vừa phòng chống dịch vừa duy trì công tác dạy và học theo đúng các hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Các đơn vị trường học đã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục của nhà trường trong năm học 2021 – 2022 đảm bảo linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch Covid-19 theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và đào tạo. Chương trình năm học 2021 – 2022 được duy trì theo kế hoạch.

3. Y tế

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tiếp tục được thực hiện tốt. Kết quả tổng số lần khám chữa bệnh 3 tháng đầu năm đạt 15.539/76.000 lượt người. Cung ứng thuốc được đảm bảo. Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022. Kết quả kiểm tra được 25 cơ sở, trong đó đạt 13/25 cơ sở, 12/25 cơ sở vi phạm, xử phạt hành chính 02 cơ sở với tổng số tiền xử phạt là 16.500.000 đ. Tổ chức kiểm tra 16/18 cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, kết quả đã lập biên bản, yêu cầu tạm dừng hoạt động 01 hiệu thuốc do chưa có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, xử phạt vi phạm hành chính 5/16 cơ sở do niêm yết giá thuốc công khai tại cơ sở kinh doanh dược chưa được niêm yết đầy đủ với tổng số tiền phạt là 18.000.000.

• Công tác phòng chống dịch COVID-19

Quản trịet và chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các biện pháp phòng chống dịch Covid-19: ban hành Công văn 61/UBND-YT ngày 18/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai Công điện số

22/CĐ-BYT ngày 05/01/2022 của Bộ Y tế; quán triệt ý kiến chỉ đạo của sở Y tế về việc khuyến khích người dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị tự thực hiện test nhanh kháng nguyên để phát hiện vi rút SARS-CoV-2; Công văn số 335/ UBND-YT ngày 29/3/2022 về việc triển khai thực hiện Phương án xử lý thi hài người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2; chỉ đạo đẩy nhanh hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19... Duy trì thường xuyên các hoạt động kiểm tra, giám sát tình hình triển khai công tác phòng chống dịch tại các địa bàn.

Trong 3 tháng đầu năm, đặc biệt từ Tết Nguyên đán đến nay, tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, số ca nhiễm tăng nhanh, trong đó có một số lượng lớn các ca nhiễm là học sinh, cán bộ giáo viên nhà trường và các lực lượng tham gia phòng chống dịch. Nguồn lây chủ yếu từ các công dân làm việc tại các địa phương đang có dịch trở về dịp Tết Nguyên đán. Huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tăng cường các biện pháp phòng chống dịch; thực hiện chặt chẽ công tác điều tra dịch tễ, khuyến khích các cơ quan, đơn vị thực hiện sàng lọc COVID-19 bằng phương pháp test nhanh để kịp thời phát hiện, cách ly điều trị các trường hợp F0, F1 theo quy định. Thành lập Tổ điều trị COVID-19 tại khu cách ly tập trung thị trấn Hòa Thuận để tiếp nhận điều trị các trường hợp F0 triệu chứng nhẹ; Trung tâm Y tế thành lập trạm y tế lưu động tại các đơn vị xã, thị trấn có nhiều ca nhiễm để hỗ trợ lực lượng y tế địa phương. Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 29/3/2022 đã phát hiện 8.831 bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn 19/19 xã, thị trấn. Đến nay có 6.941 bệnh nhân đã được điều trị khỏi, 1.890 người đang được điều trị, 02 trường hợp tử vong.

Các đơn vị y tế trên địa bàn tiếp tục tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID -19 tại các xã, thị trấn. Từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2022 đã triển khai tiêm Vắc xin phòng Covid-19 được 26.754 mũi tiêm. Đến nay tổng dân số từ 12 tuổi trở lên được tiêm mũi 1 là 53.086/54.909 người, đạt 96,68% ; tiêm đủ hai mũi là 47.333 người, đạt 86,2% ; tiêm mũi 3 là 21.411 người, đạt 39% ; số chưa tiêm là 1.823 người, tỷ lệ 3,32%⁴.

⁴ Cụ thể : đối tượng từ 12-17 tuổi được tiêm mũi 1 là 4.299/4.478 đạt 96%; tiêm đủ 02 mũi trở lên là 4.082/4.478 đạt 91,1%. Đối tượng từ 18-49 tuổi tiêm mũi 1 là 31.816/32.712 người đạt 97,2%, mũi 2 được 27.590 /32.712 người đạt 84,3%, mũi 3 được 14.764/32.712 người đạt 45,1%. Đối tượng từ 50-64 tuổi tiêm mũi 1 là 11.276/11.563 đạt 97,5%, mũi 2 10.637/11.563 người đạt 92%, mũi 3 được 5.164/11.563 người đạt 44,6%. Đối tượng 65 tuổi trở lên tiêm mũi 1 là 5.695/6.56 người đạt 92,5%, mũi 2 được 5.024/6.156 người đạt 81,6%, mũi 3 được 1.483/6.156 người đạt 24,1%. Tổng số người chưa tiêm là 1.832 người (bao gồm 179 người từ 12 – 17 tuổi, 896 người từ 18-49 tuổi, 287 người từ 50-64 tuổi, 461 người từ 65 tuổi trở lên).

4. Lao động, việc làm, an sinh xã hội

Theo dõi tình hình hoạt động của người lao động, người sử dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn. Trong dịp Tết Nguyên đán có 850 công dân, người lao động trở về địa phương, trong đó đến nay đã có 722 người trở lại làm việc. Ban hành Kế hoạch năm 2022 thực hiện Tiểu dự án 3 trong Dự án 5 thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 2021-2025. Chi trả kinh phí hỗ trợ cho 53 hộ kinh doanh phải ngừng hoạt động do đại dịch Covid-19 (03 đợt) với tổng số kinh phí hỗ trợ là 159.000.000 đồng.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng. Chi trả trợ cấp quý I năm 2022 cho 771 đối tượng người có công, số tiền 4.435.013.000 đồng; 3.461 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 3.720.920.000 đồng. Thăm tặng quà các đối tượng gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán 5.195 suất quà tổng giá trị 2.578.100.000 đồng. Cấp phát 65.625 kg gạo cứu đói Tết nguyên Đán năm 2022 cho 1.199 hộ (4.375 nhân khẩu). Gia hạn năm 40.087 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng năm 2022; hỗ trợ tiền điện quý IV cho 3.055 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội năm 2021 với số tiền 495.608.400 đồng.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tình hình các dân tộc trên địa bàn ổn định, huyện đã chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Tổ chức tặng quà cho người có uy tín nhân dịp tết Nhâm Dần cho 183 người có uy tín, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng.

Hoạt động công tác tôn giáo diễn ra bình thường, đúng pháp luật. Đồng bào giáo dân chấp hành tốt các chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, các quy ước của địa phương.

III. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Nội vụ

Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, quyết định giao biên chế công chức, số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức hội có tính chất đặc thù năm 2022, biên chế cán bộ, công chức cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Tạm giao số người hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP cho đơn vị sự nghiệp công lập và cơ quan hành chính năm 2022. Tham gia ý kiến về dự kiến

giao bổ sung lao động năm 2022 theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tổ chức rà soát thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt II năm 2022.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền cơ sở, giải quyết tốt chế độ chính sách cho cán bộ, công chức cấp xã. Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã và đánh giá chính quyền cơ sở năm 2021. Kết quả, tổng số cán bộ, công chức được đánh giá phân loại là 479 người, trong đó, hoàn thành xuất sắc 15 người, hoàn thành tốt nhiệm vụ 456 người, hoàn thành nhiệm vụ 08 người, không đánh giá phân loại, 01 người. Kết quả đánh giá chính quyền cơ sở: 12 đơn vị đạt loại Trong sạch vững mạnh, 7 đơn vị đạt loại khá.

Các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức như: nâng bậc lương thường xuyên, luân chuyển, điều động, đào tạo bồi dưỡng... được thực hiện đầy đủ theo đúng quy định. Tổ chức đánh giá và thông báo kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cấp huyện năm 2021. Kết quả: Đối với cán bộ, công chức: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 13 người; hoàn thành tốt nhiệm vụ 88 người, hoàn thành nhiệm vụ 03 người. Đối với viên chức các trung tâm trực thuộc, tổng số 78 người, trong đó: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 06 người, hoàn thành tốt nhiệm vụ 71 người, hoàn thành nhiệm vụ 01 người. Đối với Hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ, tổng số 11 người hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Về công tác thi đua khen thưởng: Kiện toàn lại các cụm, khối giao ước thi đua năm 2022. Ban Chỉ thị phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022 và Ký kết giao ước thi đua 2022, kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2022. Khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021: Tặng danh hiệu tập thể lao động tiên tiến cho 35 tập thể; Lao động tiên cho 247 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 27 cá nhân; Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 38 tập thể và 62 cá nhân, hộ gia đình.

2. Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

Trong 3 tháng đầu năm, huyện tập trung triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2022. Tổ chức 01 cuộc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Tiên Thành trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng từ năm 2020 đến hết năm 2021.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Trong 3 tháng đầu năm 2022, số lượng đơn thư vượt cấp được giảm đáng kể so với cùng kỳ, giải quyết được dứt điểm những vụ việc khiếu nại tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Kết quả: cấp huyện tiếp công dân 14 lượt/14 người, cấp xã tiếp công dân 29 lượt/29 người. Cấp huyện tiếp nhận 09 đơn kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết 08 đơn, còn 01 đơn đang được xem xét giải quyết. Cấp xã tiếp nhận 33 đơn kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết 13 đơn, còn 20 đơn đang xem xét giải quyết.

3. Tư pháp

Về công tác hộ tịch: Cấp huyện tiếp nhận và thực hiện cải chính hộ tịch 12 trường hợp, thay đổi hộ tịch 01 trường hợp và xác định lại dân tộc 01 trường hợp; Cấp xã thực hiện đăng ký khai sinh 322 trường hợp, đăng ký khai tử 151 trường hợp, đăng ký kết hôn 55 cặp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 74 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 2.519 trường hợp, đăng ký nuôi con nuôi 01 trường hợp.

Về công tác chứng thực: Cấp xã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính được 7.995 bản, chứng thực chữ ký 588 việc, chứng thực hợp đồng giao dịch 242 việc.

Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch công tác tư pháp năm 2022: Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước; Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022" năm 2022 trên địa bàn huyện Quảng Hòa.

Công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 (16 xã, 03 thị trấn); trong 3 tháng đầu năm, các xã, thị trấn đã tổ chức được 10 cuộc tuyên truyền phổ biến pháp luật với 961 lượt người tham dự.

4. Công tác cải cách hành chính

Trong quý I năm 2022, công tác cải cách hành chính được quan tâm triển khai thực hiện. Ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch năm cải cách hành chính năm 2022. Tổ chức chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp huyện cấp xã năm 2021, trong đó cấp huyện đạt 95 điểm, được xếp loại tốt và xếp thứ nhất trong

các huyện thành phố trên địa bàn tỉnh; đối với các xã, thị trấn, có 02 xã xếp loại tốt, 15 xã xếp loại khá, 02 xã xếp loại trung bình. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, văn hóa công vụ, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH, ĐỐI NGOẠI

1. Quốc phòng

Trong 3 tháng đầu năm 2022 tình hình an ninh biên giới ổn định, chủ quyền biên giới lãnh thổ được giữ vững. Các lực lượng chức năng duy trì thực hiện tốt công tác đối ngoại biên phòng, công tác bảo vệ biên giới, thường xuyên tổ chức tuần tra, quan sát, bảo vệ biên giới, giám sát chặt chẽ các công trình thi công trên biên giới và phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm túc các chế độ trực SSCĐ, duy trì thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa 03 lực lượng theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022. Tiếp nhận và đăng ký quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương đúng quy định. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ huấn luyện theo kế hoạch. Tổ chức Lễ ra quân năm 2022 đảm bảo hoàn thành 115/115 đ/c, đạt 100% chỉ tiêu được giao.

2. An ninh chính trị, TTATXH

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong 3 tháng đầu năm 2022 ổn định, không có các vụ việc phức tạp xảy ra. An ninh, trật tự, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng được đảm bảo, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, phức tạp. Công tác bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 được triển khai đồng bộ, quyết liệt, không xảy ra đột pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán. Công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông đạt hiệu quả.

Từ đầu năm đã điều tra, khám phá 05/05 vụ tội phạm hình sự, giảm 03 vụ so với cùng kỳ 2021; 02 vụ/02 đối tượng về lĩnh vực kinh tế, buôn lậu (giảm 08 vụ so với cùng kỳ); 04 vụ/04 đối tượng về lĩnh vực môi trường (tăng 02 vụ so với cùng kỳ); 19 vụ/22 đối tượng về lĩnh vực ma túy (tăng 01 vụ so với cùng kỳ).

Về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông: tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 297 trường hợp vi phạm Luật an toàn giao thông.

3. Đối ngoại

Quan hệ đối ngoại với huyện Long Châu (Trung Quốc) được duy trì, hai bên thường xuyên trao đổi, phối hợp giải quyết tốt các vụ việc phát sinh trên biên giới. Trong 3 tháng đầu năm hai huyện đã gửi 03 thư trao đổi để thống nhất thực hiện các biện pháp tăng cường kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới, công tác phòng chống dịch Covid-19, duy trì đường dây nóng để chia sẻ thông tin về tình hình dịch bệnh và thống nhất các biện pháp đảm bảo duy trì hoạt động thông quan hàng hóa tại khu vực cửa khẩu được nhanh chóng, an toàn.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 3 tháng đầu năm 2022, các cấp, các ngành trên địa bàn huyện đã tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. Trong đó nổi bật là đã thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo cho người dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 an toàn, lành mạnh; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, đặc biệt tại các đơn vị trường học, đảm bảo duy trì kế hoạch dạy và học theo chương trình. Khắc phục khó khăn do ảnh hưởng rét đậm rét hại kéo dài, ngành nông nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, công tác thu hoạch và gieo trồng vụ đông xuân đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch, dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát. Sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ duy trì ổn định; công tác thu ngân sách được đẩy mạnh; tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án gặp nhiều vướng mắc đã đạt được một số kết quả tích cực; công tác thông tin tuyên truyền và các hoạt động văn hóa thể thao được duy trì, an sinh xã hội được đảm bảo. Các nhiệm vụ về nội vụ, thanh tra, tư pháp được đẩy mạnh triển khai, số lượng đơn thư vượt cấp được giảm đáng kể so với cùng kỳ, giải quyết được dứt điểm những vụ việc khiếu nại tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Duy trì thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong 3 tháng đầu năm việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của tình hình dịch Covid-19, thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài những tháng đầu năm đã ảnh hưởng lớn đến công tác thu hoạch, gieo trồng và sinh trưởng phát triển của cây trồng vụ đông xuân. Công tác thu ngân sách gặp nhiều khó khăn, kết quả thu đạt thấp so với kế hoạch và so với cùng kỳ.

Phần II**NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II/2022**

Tiếp tục lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng theo tinh thần Nghị quyết 01, 02 của Chính phủ, nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện theo chương trình công tác đã đề ra. Trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị và phối hợp tổ chức Giao lưu Hữu nghị quốc phòng biên giới Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 7.

2. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, triển khai kịp thời công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Đôn đốc thực hiện di dời chuồng nuôi gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở. Tăng cường thực hiện công tác phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả bão lũ trong mùa mưa. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở các xã, thị trấn. Chú trọng triển khai thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong năm 2022.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình dự án, đặc biệt là các công trình dự án khởi công mới trong năm 2022 nhằm đảm bảo tiến độ. Triển khai có hiệu quả các hoạt động bảo vệ môi trường, hưởng ứng ngày môi trường thế giới, tuần lễ nước sạch quốc gia...

4. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ giải pháp thực hiện chương trình xây dựng đô thị Phục Hòa và thị trấn Quảng Uyên; duy trì thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, quản lý hành lang an toàn giao thông. Triển khai thực hiện Kế hoạch lập lại trật tự, chỉnh trang các đô thị và công tác sắp xếp, tổ chức lại các chợ trên địa bàn huyện.

5. Chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp thu các nguồn thuế còn nợ đọng và các nguồn thu đã được xác định. Tổ chức kiểm tra rà soát các dự án đầu tư, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch. Hoàn thiện hồ sơ, khởi công mới các công trình được phê duyệt mới trong năm 2022. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác giải ngân vốn đầu tư năm 2022.

6. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch COVID-19, tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước: chào mừng 47 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); Ngày Quốc tế

Lao động 1/5; chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2022); kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 - 19/05/2022); Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19.

7. Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống COVID-19; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các đơn vị, địa phương. Chỉ đạo tổ chức dạy và học đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả gắn với thực hiện phòng chống dịch COVID-19 trong trường học, tổng kết nhiệm vụ năm học 2021 - 2022. Tích cực đôn đốc việc triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công, chính sách bảo trợ xã hội. Triển khai thực hiện công tác cứu đói giáp hạt năm 2022 kịp thời, đúng đối tượng.

8. Tiếp tục quản lý chặt chẽ biên chế, vị trí việc làm của các cơ quan đơn vị cấp huyện và cấp xã, thị trấn; thực hiện luân chuyển, điều động cán bộ theo kế hoạch; Tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp tiếp tục nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2022; kiểm tra cải cách hành chính cấp xã; duy trì triển khai các hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra kinh tế xã hội theo đúng kế hoạch đã đề ra.

9. Duy trì thực hiện tốt công tác đối ngoại, phối hợp xử lý kịp thời các vụ việc trên biên giới, hợp tác thông quan hàng hóa, phòng chống dịch trên tuyến biên giới. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông.

10. Xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ năm HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022 của UBND huyện Quảng Hòa./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PCVP, CVTH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Hải